CHARTA QUA NITILDIS MEDIETATEM MANSI IN VILLA ARENCIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. b. !39.)

Sacrosanctae Dei ecclesias in honore beatorum apostolorum dicate,

ego, in Dei nomine, Nitildis dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro

et Paulo aliquid ex rebus meis que sunt sitae in pago Matisconensi ad

Arenciaco vocatur hoc est medietatem mansi et omnia que ad ipsam
medietatem aspiciunt, sicut senior meus Ingelardus dedit mihil ita

et ego dono Deo et supradictis apostolis ab hodie et deinceps, ut fa-

ciant rectores Sancti Petri quicquid voluerint. Actum Cluniaco pu-
blice. S. Nitildis, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Girberti et Ran-

naldi.

860.

CHARTA QUA MARLENUS RES SUAS IN VILLA NANTONO MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl.
nat.

cop. 8-83; A. a. 99.)

Cunctis sane considerantibus liquet quod ita Deidispensatio quibus-

dont les originaux nous manquent. Nous

ferons remarquer seulement que jusqu'ici,

lorsque nous avons trouvé ensemble deux

donations faites par un mari à sa femme,

la première était un sponsalitium, la seconde

un dotalitium; ici c'est le dotalitium qui est

répété, on a vu plus haut pourquoi; mais

la seconde donation est plus considérable

que la première.] ]

Ne pouvant dater cet acte qui ne porte
aucun indice chronologique, j'ai cru de-

voir le joindre aux précédents, auxquels il

se rapporte, quoiqu'il soit postérieur. C'est

donc à tort qu'il a été transcrit dans le car-

tulaire de Bernon (910-927). ).

seulement Conrad n'a pas régné soixante-

dix ans, mais il n'a pas même vécu ce

nombre d'années; il était, en effet, fort

jeune quand son père mourut en 0,37 lui-

même est mort en 0,0,3.
Nous proposons de lire septima-decima

au lieu de seplanla, ce qui nous reporterait
à 953. Il est vrai que le i"novembre n'est

pas tombé un vendredi en 953; mais je
crois qu'il faut ajouter le chiffre v devant

kalendus, et dater du vendredi 28 octobre

953, c'est-à-dire le lendemain du jour où a

été rédigé l'acte précédent, qui est du jeudi
27 octobre 953. [Nous n'ajouterons rien

au sujet de la date de ces deux pièces,
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que ditibus consulit, ut ex rebus que transitorie possidentur, si eis bene

utantur, semper mansura valeant premia promereri; quod videlicet di-

vinus sermo possibile ostendens ait Date helemosinam et omnia

« munda sunt vobis. » Igitur omnibus fidelibus notum sit, quod ego

Marlenus dono aliquid de rebus juris mei pro anima fratris mei Odoni

sanctis apostolis ejus, Petro videlicet et Paulo, Cluniaco monasterio et

domno Hemardo abbati, dono aliquid de rébus juris mei pro anima

fratris mei, hac monachis sub ipso degentibus hoc sunt res que sunt

site in pago Cabilonense, in agro Striniacense, in villa Nantono; hoc

est curtilus cum superposito et servo, nomine Othelmo, eum uxore et

infantibus suis, et quicquid ad ipsum curtilum aspicit vel aspicere
videtur hoc sunt vineae, vircariae, campis, prati, silve, pascuis, aquis

aquarumque decursibus; totum et ad integrum dono ex die presenti
et deinceps, ut faciant rectores ipsius loci quidquid voluerint in om-

nibus. Si quis vero (quod absit !), si ego ipse, aut ullus de heredibus

meis, vel etiam aliqua intromissa persona, contra istam donationem

calumniam generare presumpserit, primitus iram Dei omnipotentis

incurrat, et quod repetit non vindicet, sed cui litem intulerit auri libras

x coactus exsolvat; haec vero carta donationis a me libenti animo facta

et corroborata semper stabilis et inconvulsa permaneat, cum stipula-
tione subnixa. S. Marleni, qui fieri et firmare rogavit. S. Narduini. S.

Isembardi. S. Virbaldi. S. Girbaldi. S. Girardi. S. Oddonis. S. Odol-

berti. S. Arlulfi. S. item Isembardi. S. Rotberti. S. Wuiliberti. S. Wi-

donis. Ego frater Andreas scripsi, datavi mi nonas decembris, anno

xviii regnante Ludovico rege.

(Au dos :) Nantono. Carta Odonis quam Marlenus fecit pro illo.

861.

CHARTA QUA LEOTARDUS ET UXOR EJUS ELISABETH VINEAM
[iN ARPAGIACO?]

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. a. 60.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei et beatorum aposto-
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lorum Petri et Pauli consecrato, Cluniaco monasterio, ubi donnus

Hemardus abba preesse videtur. Nos igitur, in Dei nomine, Leotardus

et uxor mea Helisabet donamus ad eundum (sic) locum aliquid de

rebus nostris, donatumque in perpetuum esse volumus; hoc est vinea

cum supraposito, quç terminat a mane molaris finalis, a medio die via

publica, a sero et a cercio terra Sancti Martini. Infra istas terminationes,

totum et ad integrum donamus pro remedio animarum nostrarum et

parentum nostrorum et omnium fidelium christianorum, ea ratione

ut, quandiu advixerimus, teneamus et possideamus, et annis singulis

prefati monasterii rectores duos sextarios vini in vestitura recipiant;

post discessum vero nostrum, predictç res ad prefatum locum per-
veniant. Si quis vero [contra] hanc donationem calumpniam inferre

temptaverit, primitus iram Dei omnipotentis incurrat, insuper et cum

cogenti fisco auri librasx coactus exsolvat, et hçc donatio firma semper
et stabilis permaneat, cum stipulatione subnexa. S. Leotardi et Heli-

sabet, qui hanc donationis cartam fieri et firmare rogaverunt. S. Leo-

trici. S. Romaldi. S. Ebrardi. S. Adalberti. S. Airici. Rodulfus scripsit
v kalendas januarii, anno xvm regnante Ludovico rege.

862.

CHARTA QUA ELISABETH, CONSENTIENTE SENIORE SUO LEOTARDO, VINEAM

IN VILLA ARPAGIACO MONASTERIO CLUNIACENSI'DAT.

(A. a. iog.)

Sacrosancto et exorabili loco qui est constructus in honore beatorum

apostolorum Petri et Pauli, Cluniaco monasterio, ubi preest donnus

Heymardus abbas, ego Heli[sa]bet, in Dei nomine, dono ad [e]undem
locum aliquid de rebus juris mei, consenti ente seniore meo Leotardo,

vineam unam que est sita in pago Matisconense, in agro Lanciaco, in

villa que vocatur Arpagiaco; terminatur vero ab omnibus partibus
vineis Sancti Petri. Infra istas terminationes, totum et ad integrum

dono, pro remedio anime mee et senioris mei et omnium parentum

meorum, ut faciant ab hac die et deinceps quicquid voluerint. Si quis
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vero contra hanc donationem aliquam calumpniam inferre temptaverit,

primitus iram Dei omnipotentis et omniumsanctorum suorum incurrat,

insuper et cum cogenti fisco auri libras x coactus exsolvat, et hec

donatio firma semper et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa.

S. Helisabet, que hanc donationem fieri et firmare rogavit. S. Adalberti.

S. Airici. Rodulfus scripsit v kalendas januarii, anno xvm regnante
Ludoico rege.

863.

CHARTA QUA AINARDUS ET UXOR EJUS LETBERGA QUIDQUID HABEBANT

IN VILLA PUDENCIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. a. 89.)

Dum unusquisque in hac vita constitit, summopere studere débet 9

ne in examine justi judicis sine qualibet reparationis satisfactione ve-

niens ab hac luce discedat. Quapropter ego Ainardus et uxor mea Let-

berga donamus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et Cluniaco

monasterio, ubi preest domnus Hemardus abbas, pro remedio ani-

marum nostrarum vel parentum nostrorum, in pago Cabilonense, in

villa Pudenciaco, hoc sunt mansiones, curtili, prata, silve, et omnia

que in ipsa villa visi sumus habere; donamus ea ratione, ut qui primus
ex nobis de hoc migravit, de istis rebus in locum sepulture medietas

una ad ipsum locum perveniat, similiter pars successoris faciat. Si quis
vero contra hanc donationis conscriptionem vim inferre temptaverit,
auri libras tres coactus exsolvat, et hec carta firma et stabilis perma-

neat, cum stipulatione subnixa. Actum Matorno villa' publice. S. Ai-

nardi et uxoris sue Leotberge, qui fieri et firma[re] rogaverunt. S. En-

gilardi presbiteri, Anberti, Gislardi, Vuandalberti Tedaldi, Vualberti,

Ermenfredi. Data mense decembrio, anno vinx 2 regnante Ludovico

rege.

[Nous croyons devoir interpréter ainsi
l'abréviation Matno que M.Aug. Bernard

sans doute par inadvertance, a traduite par

Matiscono, car Mâcon ne peut être qualifié
de villa].

2 Lisez (octavodecimo) xvm.
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953. Divina pietatelargientelegumque auctoritate concedente,sanccitum
est ut liberam erogandi potestatem habere debeat, si quis Deo sanc-

tisque ejus aliquid de proprio jure delegare ac tradere sponte voluerit.

Quapropter ego, in Dei nomine, Ansbertus, venturi judicii examen

precavens, presentisque seculi crebrescentes ruinas pertimescens, di-

vina pietate conpunctus, pro meorum remissione peccatorum, pro ani-

mabus genitoris mei Frediconi et genitrici[s] me§ Prospere, et fratrum

Sceleti et Acardi, seu omnium parentum meorum et omnium fidelium

christianorum vel defunctorum, dono aliquid de jure mee proprietatis
Cluniaco monasterio, quod est in pago Matisconense situm, in ho-

nore Dei ac beatorum apostolorum Petri et Pauli consecratum, cui

domnus Hemardus abbas preesse videtur, hoc est curtilium cum vinea

in dominio, quç est sita in pago Cabilonense, in agro Saviniacense, in

villa que dicitur Vallis; terminat ipsa hereditas a tribus partibus fos-

sata, a quarta parte hereditate Gipperii; terminatio vero ipsa, in ipsius

Gipperii hereditate, via quoque publica ab ortu solis. Infra has termi-

nationes, totum et adintegrum dono in alimenta monachorum in eodem

cenobio Christo famulantium, earatione ut, quandiu advixero, usufruc-

tuario teneam, ac singulis annis censuali revestitione dimid.ium vini

modium tempore vindemie, rectoribus ejusdem loci restituam; post
discessum meum ad prefatum locum, sine alicujus interpellatione, re-

vertatur in loco sepulture; et si, Deo volente, mihi voluntas evenerit

ut, postposito habitu seculari, vestre societati conjungar, hec donatio

sit in loco mee receptionis. Si vero tempus mee vocationis advenerit

uL moriar in seculari habitu, deferri me faciatis ut sepeliar Cluniaco.

Si quis vero, quod futurum esse minime credo, si ego ipse (quod

absit!), aut ullus de heredibus meis vel coheredibus, seu ulla oppo-

CHABTA QUA ANSBERTUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CURTILUM ET VINEAM

IN VILLA VALLIS.

(A. a. i37.)

864.
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sita persona, contra hanc donationem aliquam calumpniam generare

presumpserit, non vindicet quod repetit, sed partibus ejusdem ioci

cui litem intulerit auri libras in coactus exsolvat, a liminibus quoque
ecclesiarum et a consortio christianorum extraneus habeatur, et hec

donatio semper firma permaneat, cum stipulatione subnexa. Actum

Cluniaco. Signum Ansberti, qui hanc donationem fieri et firmare ro-

gavit. S. Teubaldi, Maingaudi, Sigbaldi, Freconis, Arnaldi, Celesti,

Girbaldi. Ego Rodulfus scripsi et subscripsi, ad vicem cancellarii, anno

ab incarnatione Domini DCCCCLIII,inditione xi anno xviii regnante Lu-

doico rege.

865.

CHARTA PERMUTATIONIS QUARUMDAM TERRARUM IN VILLIS MARTIACO ET COLONICAS INTER

AIMARDUM, ABBATEM CLUNIACENSEM, EX UNA PARTE, ET DADONEM UXOREMQUE EJUS

ODAM ET CIETEROS, EX ALTERA.

(A. a. 171.)

Placuit atque convenit inter domnum Aimardum, abbatem Clu- $5

niensis cenobii, una cum consensu fratrum, et quidam vir nomine

Dado et uxor sua Uda, et Arlegio, et Rotlendis, et Frodeldis, ut res

suas pro communi utilitate interconcammiare deberent; quod ita et

fecerunt. Dedit predictus donnus Aimardus abbas, de partibus Beati

Petri, campum et pratum in pago Matisconense, in villa Martiaco, qui
terminat Grona, a medio die Bervart, a sero Sancti Petri, a circio

Sancti Petri et Sancti Vincentii; habet in longum perticas xxxvr, in

transversum xxv. Econtra dederunt Dado et uxor sua Oda, et Harlegio,
et Rotlendis, et Frodeldis, in ipso [pago], in villa Colonicas, in loco

qui dicitur Usel, terram que habet in longum perticas quadraginta et

novem, in transversum v; et in loco qui dicitur Casai, terram que habet
in longum perticas xxvi, in transversum x, et in ipso loco, ubi habet

in longum perticas xx, in transversum VI. Infra has terminationes, îta

ut libet, ab hac die et deinceps unusquisque liberam habeat potestatem
faciendi quicquid voluerit. Si quis vero, si nos, aut ullus homo hoc sca-
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mium calumpniari voluerit, auri libram unam componat, et h§c com-

mutatio firma, stabilis permaneat. Actum Lurdoni castello. S. Dadi et

uxoris sue, et Arlegii, et Rotlendis, et F[r]odeldis, qui fieri et firmari

rogaverunt. S. Bavoni. S. Eliliodi. S. Evrat. S. Bernerii. S. Iberti. S.

Remesberti. S. Acardi. S. Emardi. S. Teoberti. Benedictus scripsit,
datavit die lunis, in mense junio, anno xvm regnante Ludovico rege.

866.

CHARTA QUA GONTERIUS ET UXOR EJUS ELDEARDIS VINEAM ET CAMPOS

IN FINE DONZIACENSI MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. o. io3.)

i. Sacrosancto ac venerabili loco Cluniensi monasterio in honore Dei

ac beatorum apostolorum Petri et Pauli dedicato, ego igitur Gonterius

et uxor mea Eldeardis donamus vineam unam et campum in Matisco-

nensi pago situm, in fine Donziacense, in ipsa villa, pratum Irart voca-

tur terminatur de latere uno et fronte una terra Volfrandi cum here-

dibus, de alio latere via vicinali, ex alia fronte terra Sancti Niceti. Et

in alio loco similiter donamus alium campum qui vocatur in Albinel,

quem Anselardus Teodono in filioladio donavit. Hos pro anima ejus
Teodoni donamus campos et vineam, ut a presenti die et deinceps
rectores Sancti Petri quod illis placuerit faciant, nullo contradicente.

Si quis vero forte; quod non credimus unquam evenire, nos ipsi (quod

absit!), aut aliquis propinquorum meorum vel heredum, temptaverit
hanc donationem calumpniare, libram i auri conponat. Actum Cluniaco

villa. S. Gonterii et Eldeardis, qui pro anima Teodonii donationem

istam fecerunt et firmare rogaverunt. S. Lanteorii. S. Gontardi. S. Ot-

berti. S. Adeberti. S. Rainfredi. S. Gosmarii. S. Gaudanfredii. Ego
Deodatus rogatus scripsi die veneris, mense junii, anno xvn regnante
Ludowico rege.
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CHARTA QUA ALEXANDER ET UXOR EJUS REMIGIA CAMÉtTM IN VILLA CAYAKIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

( Bibl.
nat.

cop. 8-go; A. o. 22.)

Divinis legibus sancitum antiquitus tenetur ut ex rebus sibi a Deo

prestitis œterna possit merces adquiri. Quamobrem ego Alexander et

uxor mea Ramegia1, tremendi judicii diem pertimescentes, donamus

Deo et sanctis apostolis ejus., Petro videlicet et Paulo, et monachis

Cluniensibus, ex rebus nostrae proprietatis,
ut eosdem suprascriptos

apostolos adjutores habeamus in die egressionis animarum nostrarum

de hoc seculo, vel in die 2 qua judicandus est mundus; hoc est campus

unus qui est situs in pago Matisconense, in villa Cavaniaco; qui ter-

minat ab uno fronte terra Girberti, ab alio terra Sancti Petri, ab altero

fronte terra ipsius Alexandri de ipsa hereditate, ab alio terra Blismodi;

infra istas terminationes, totum ad integrum dono Deo et sanctis ejus

jam dictis pro remedio animarum nostrarum et omnium parentum

nostrorum, seu omnium fidelium christianorum, vivorum et defunc-

torum omnium, et pro eo maxime quod me dignatus est Dominus3, et

sancti apostoli ejus, Petrus videlicet et Paulus, eripere de manibus pa-

ganorum, ut faciant a presenti die et deinceps rectores loci quicquid eis

visum fuit. Si quis autem calumpniare hanc nostrae donationis cartam

voluerit, non vindicet quod repetit, sed, cogente judiciaria potestate,

auri libras in coactus exolvat. Actum Cluniaco monasterio. S. Alexan-

dro, S. Remigia, qui pro voluntate donacione ista fierint et firmare

rogaverunt. S. Dominico. S. A[c]hart5. S. Censorino. S. Bertranni. S.

Orsnato. Ego Deodatus rogatus escripsit, datavit die jovis, in mense

junio, annos xvm rengnante Lodovic rege.

(Au dos :) Donatio Alexander in Cavaniaco.

[A. Remegia] A. pervohnWem.

2 [Le texteporte inde.]
5

[A.Achardi.}
3 A. Deus.
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868.

CHARTA PERMUTATIONIS QUARUMDAM TERRARUM IN VILLIS MASILLIACO ET COLONICAS

INTER AIMARDUM, ABBATEM CLUNIACENSEM, EX UNA PARTE ET ANDREAM ET UXOREM

EJUS LEOTGARDEM, EX ALTERA.

(A. a. a37.)

Placuit atque convenit inter domnum Airnardum, abbatem Clu-

niensis cenobii, una cum [con]sensu fratrum, et vir nomine Andreas

et uxor sua Leotgardis, ut res suas inter se commutare deberent; quod
ita et fecerunt. Dedit predictus domnus Aimardus abbas, in pago Ma-

tisconense, in villa Masilbaco curtilum qui habet in longum perticas

viginti h, in transversum un; et alterum curtilum in ipsa villa, qui
habet in longum perticas xxu, in transversum v. Econtra dedit Andreas

et uxor sua ad partes Sancti Petri, in villa Colonicas, vineam; habet

perticas xx et vu in longum, in latum u; et in loco qui dicitur Use],

terram que, habet in longum perticas xx et vii/i, in transversum ni et

pedes lit. Infra has perticationes, unusquisque liberam habeat potes-
tatem faciendi quicquid voluerit. Si quis vero, si nos, aut ullus homo,

qui hoc scamium calumpniare voluerit, auri libram unam componat,
et hec commutatio firma permaneat. Actum Lurdoni castello. S. An-

dree et uxoris sue, qui fieri et firmari rogaverunt. S. Vendranni. S.

Evrardi. S. Eliodi. Item Evrardi. S. Gunfredi. S. Anseisi. S. Arem-

berti. Benedictus scripsit, datavit die lunis, in mense junio, anno xvm

regnante Ludoico rege.

869.

CHARTA QUA GIRBERGA ET FILIUS EJUS BENEDICTUS VENDUNT ANN^E FEMINA1

CURTILUM ET ALIAS RES IN VILLA SALMODIACO.

(Bibl. nat. 17715, n°
18.)

Domino frat[ribus] l Anna [fem]ina, ego, in Dei nomine, Girbergi

[Hya iciunedéchiruredansleparchemin.]
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femina et filio suo Benedicto, venditores, vendidissimus nos tibi cur-

tilo, qui et situs ipse curtilus in pago Lucdunense, in fine Pistriacense

in villa Salmodiaco vocat; terminat ipse curtilus a mane terra Sancti

Pauli, ad medium die via publica, a sero terra Sancti Vincenti a cercio

terra Adalelmo; infra istas terminaciones, nos tibi 1 vendimus. Et ven-

dimus nos tibi alias res qui at ipso curtilo aspiciunt vel aspicere vi-

dentur oc sunt curtiferis, campis, silvis, pascuis, rivis, fontis, exiis

et regressis; omnia et ex onnibus, jusque ad inquirendum, de quantum
in ipsa villa jam dictam nos abeamus, nos tibi vendimus, tradimus

adque transfundimus, et accepimus nos de te precium in presente, sicut

inter nos convenit et nobis conplacuit, in rem conpreciata valente

solidos xihi ipsa precia manibus solserunt adque liberaverunt jure per-

petuum, et faciastu post une diem quicquit facere volueris in omnibus.

Si quis autem de eredibus nostris vendiccione ista contradixerit, aut

repentire vel calunniare voluerit, auri uncias iuior componat, et

postea vendiccio ista omnique tempore firma permaneat, cum stipu-
lacione subnixa. S. Girbergane, S. Benedicto, qui vendiccione ista

fierunt et firmare rogaverunt. S. Bernart. S. Eldeerio. S. Amico. S.

Adalamo. S. Bernono. S. Jetono. Data per manu Ebrardi, sub [die vel-

neris xm kalendas februarii, anno xm regnante Condrado rege.

(Au.dos ) Venditio Girberge in villa Salmodiaco, Lugdunense.

870.

CHARTA QUA ALBERICUS ET UXOR EJUS LAMELDIS VENDUNT JOAN&I ET DOM1NICJÎ UXORI

CAMPUM IN VILLA VARENGO.

( Bibl. nat. cop. 8-93.)

Domno (ratribus Johanno et uxore sua Dominica, emptores. Igitur,
in Dei nomine, Alberico, et uxore sua Lameldis, vendimus vobis de

res nostras qui est sitas in pago Matisconense, in agro Marciacense, in

[Le scribe avait d'abord écrit vohis, puis il a corrigé pour mettre tibi.] [Le
scribe avait mis d'abord aurias.]
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villa Varengo, oc est peciola de campo, qui terminet de très partes de

ipsa hereditate, de quarte parte terra Gislolfo, et abet in longo per-
ticas xiii in lato perticas m infra istas terminaciones vel perticaciones,
totum ad integrum vobis vendimus, tradimus atque transfundimus, et

accepimus de vobis precium in presente, sicut inter nos convenit, in va-

lente solidos n et faciatis post une diem quicquit volueritis in omnibus.

Si quis vero, si nos, aut ullus homo, qui temptare vel calumniare pre-

sumserit, auri uncia media componat; firma, stabilis permaneat, cum

stibulacione subnixa. Actum Lordoni castello. S. Alberico et uxore

sua, qui fierint et firmare rogaverunt. S. Dominico, et iterum Johan.

S. Leotbert. S. Gonzent. S. Achart. Benedictus scripsit, datavit die

lunis, in mense januario, anno xvm regnante Ludoico rege.